Santana
do Acaraú

LEI MUNICIPAL N° 2045/2024 DE 30 DE ABRIL DE 2024.
Projeto de Leí legislativo N° 010-2024. Jorge Vandcy Vasconcelos Filho.

LIMITA O NÚMERO DE ALUNOS NAS SALAS DE
AULA QUE MATRICULAM ALUNOS COM
NECESSIDADES ESPECIAIS.

FRANCISCO DAS CHAGAS MENDES, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO
ACARAU, ESTADO DO CEARA, no uso de suas atribuiçôes e prerrogativas legáis que lhe sào
conferidas, e de acordo com a Lei Orgánica do Municipio, faço saber que a Cámara Municipal de
Santana do Acaraú, Estado do Ceará, aprovou e eu sanciono a seguinte Leí Municipal:

Art. Io - Fica o Poder Executivo autorizado a limitar, em até 25 (vinte e cinco)
alunos, o número de matrículas da rede municipal de ensino, ñas salas de aulas da
educa^ao infantil, ensino fundamental I e II e ensino medio, que tém matriculado 1 (um)
aluno com necessidades especiáis, inclusive da rede parceira e da rede privada de ensino.

Parágrafo único - No caso de aplicaçâo do disposto no "caput" deste artigo e na
hipótese do número de alunos com necessidades especiáis ser igual a 2 (dois) ou 3 (très),
as demais matrículas nâo poderào ultrapassar 20 (vinte) alunos.

Art. 2° - As salas de aula de todos os níveis da rede municipal de educaçâo que
tenha matriculado 2 (dois) ou 3 (très) alunos com necessidades especiáis, dependendo do
grau de dependência desses, deverào ter um professer auxiliar.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execuçào desta Lei correrào por conta das
dotaçôes orçamentârias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçào, revogadas as
disposiçôes em contrario.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data da sua publicaçào.

Paço da Prefeitura Municipal de Santana do Acaraú/CE em 30 de abril de 2024.

CÁMARA MUNICIPAL DF
pANP’ . A Do ACARAÚ
1 PROTOCOLADO FRANCISCO DAS CHAGAS MENDES

Prefeito Municipal de Santana do Acaraú-CE

$ € I V í qO I

AVENIDA SÀO JOÂO, N° 75 - CENTRO, SANTANA DO ACARAÚ/CE - CEP: 62.150-000

CNP3: 07.598.659/0001-30 | E-MAIL: GABINETE@SANTANADOACARAU.CE.GOV.BR
SITE: WWW.SANTANADOACARAU.CE.GOV.br

EOIÇAO 2017 - 2020

mailto:GABINETE@SANTANADOACARAU.CE.GOV.BR
http://WWW.SANTANADOACARAU.CE.GOV.br

Santana
doAcaraíi

EDITAL DE DIVULGAÇÂO

FRANCISCO DAS CHAGAS MENDES, PREFEITO MUNICIPAL DE
SANTANA DO ACARAÚ-CE, no uso de suas atribuiçôes legáis, considerando a
Emenda Constitucional N.° 108 de 26 de agosto de 2020 e a Lei Federal N° 14.113, de 25
de dezembro de 2020, faço saber que a Cámara de Vereadores aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

CONSIDERANDO o que dispôe a Lei Municipal N° 2045/2024 DE 30 DE ABRIL DE
2024.

LIMITA O NÚMERO DE ALUNOS ÑAS SALAS DE
AULA QUE MATRICULAM ALUNOS COM
NECESSIDADES ESPECIAIS.

FAZ SABER, a todos quantos o presente EDITAL, virem, ou dele tomarem conhecimento.

Para fins de legitimar, por completo, os atos políticos-administrativos sob a
responsabilidade do Govemo Municipal de Santana do Acaraú-CE, que foi, nesta data,

sancionada a Lei Municipal de N° 2045/2024,

DE-SE PUBLICIDADE DA FORMA DESTE EDITAL.

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ, AOS
30 DE ABRIL DE 2024. /

FRANCISCO DAS CHAGAS MENDES
PREFECTO MUNICIPAL

AVENIDA SÀO 3OÂO, N° 75 - CENTRO, SANTANA DO ACARAÚ/CE - CEP: 62.150-000

CNPJ: 07.598.659/0001-30 | E-MAIL: GABINETE@SANTANADOACARAU.CE.GOV.BR
SITE: WWW.SANTANADOACARAU.CE.GOV.br

EDIÇÀO MI 7 - 2020

mailto:GABINETE@SANTANADOACARAU.CE.GOV.BR
http://WWW.SANTANADOACARAU.CE.GOV.br